
Valsts ieņēmumu dienesta 

uzkrāto datu nodošana 

pašvaldību informāciju sistēmām

Rīgas domes Informācijas tehnoloģiju centrs

Eva Mārtiņsone

2016



2013. gadā Rīgas domes Informāciju tehnoloģiju

centrs saņem pieteikumus no struktūrvienībām par

nepieciešamību pēc Valsts ieņēmumu dienesta (VID)

rīcībā esošo datu integrācijas pašvaldības

informācijas sistēmās.

Rīgas pilsētas pašvaldība uzsāk sarunas ar VID par

sistēmu datu apmaiņas izstrādi.

VID uzkrāto datu nodošana pašvaldībām



VID uzkrāto datu nodošana pašvaldībām

Likumi:

Sociālo pakalpojumu un sociālās
palīdzības likums

Par nekustāmā īpašuma nodokli

Par palīdzību dzīvokļa jautājuma
risināšanā

Sabiedriskā transporta pakalpojuma
likums

Administratīvā procesa likums

Vairāki Ministru kabineta notikumi

Fiziskās personas ienākumi

PVN maksātāja statuss

Fiziskas personas darba attiecību

statusi

Saimnieciskās darbības veicēji

Fiziskas personas nodokļu parādi

Dati par apgādājamiem

 Iestāžu dati

Struktūrvienības dati

Normatīvie akti nosaka 
pašvaldībām nepieciešamību 

pēc VID datiem  

VID datu servisi, lai pašvaldība 
izpildītu normatīvo aktu 

prasības



VID uzkrāto datu nodošana pašvaldībām

2015.gada 7.jūlijā tiek noslēgta vienošanās 

STARP:

 Rīgas domes Informācijas tehnoloģiju centu

 Valsts reģionālās attīstības aģentūru

 SIA ‘ZZ Dats’

PAR:

 VID datu integrāciju pašvaldības sistēmā

 Papildinājumu izstrādi NINO, SOPA, lai apstrādātu VID datus 



Programmatūras 
prasību specifikācija

Programmatūras 
papildinājumi

Papildinājumu izstrādeJomas prasību 
apzināšana

Programmatūras prasību 
specifikācijas 
sagatavošana

Programmatūras prasību 
specifikācijas 
saskaņošana ar jomas 
speciālistiem

Papildinājumu piegāde 
pašvaldības testa vidē

Akcepttesti un 
funkcionālie testi 
pašvaldības testa vidē

Papildinājumu 
uzstādīšana pašvaldības 
produkcijas vidē

Pašvaldības produkcijas 
vidē tiek pieslēgti VID 
servisi

Servisu pieslēgumi

Sadarbības līguma 
noslēgšana starp 
pašvaldību un VID

Pašvaldības pieprasījums 
VID par servisu 
pieslēgšanu

VID pieprasījums VRAA 
par servisu pieslēgšanu 
pašvaldībai

VRAA izveido pašvaldībai 
piekļuvi VID servisiem  

VID uzkrāto datu nodošana pašvaldībām



VID uzkrāto datu nodošana pašvaldībām

Rīgas domes Informācijas tehnoloģiju centra 

organizētās izmaiņas par  

VID servisu integrāciju informācijas sistēmās, ko izstrādāja 

SIA ZZ Dats un apmaksāja 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra,

ir pieejamas arī citām Latvijas pašvaldībām, kas izmanto: 



Paldies par uzmanību!



Datu apmaiņas nodrošināšana, 
izmantojot Valsts reģionālās attīstības 

aģentūras infrastruktūru

Egita Rudzīte,

Valsts reģionālās attīstības aģentūras

Informācijas sistēmu attīstības departamenta

Pārvaldības nodaļas vadītāja



Projekta informācija

Valsts reģionālās attīstības aģentūras īstenotā ERAF projektā
tika papildus piesaistīti finanšu līdzekļi (kopumā 70 544 EUR ar
PVN), lai realizētu:

1) Viena jauna VID servisa izstrādi ar informāciju par nodokļu
maksātāju apgādājamajiem;

2) Četru jau esošu un viena jaunā VID servisa integrāciju
pašvaldībās lietotajā informācijas sistēmā (NINO un SOPA),
kā pilota sadarbības partneri projektā piesaistot Rīgas
domes Informācijas tehnoloģiju centru

9



Pašvaldību informācijas 
sistēmas (IS)

Tehniskā realizācija

10

VRAA Valsts 
informācijas sistēmu 

savietotājs

VID datu bāzes

Viens pieslēgums 

starp VID un 

VRAA

Katrai pašvaldībai 

viens pieslēgums 

starp VRAA un 

pašvaldības IS
- Tehnisko lietotāju pieslēgumu 

centralizēta reģistrēšana

- Pieslēgumu auditēšana

- Piekļuve pie VID servisiem 

tikai autorizētiem pašvaldību 

IS pieslēgumiem



Piekļuves nodrošināšana

1) Visām pašvaldībām ar VRAA jau 2013.-2014. gadā ir
noslēgti unificēti sadarbības līgumi «Par Valsts informācijas
sistēmu savietotāja izmantošanu un datu sniegšanu» – no
pašvaldību puses visas līgumsaistības ar VRAA par datu
apmaiņu jau ir nodibinātas!

2) VID par katru jaunu servisa lietotāju-pašvaldību uz VRAA
atsūta piekļuves tiesību vēstuli, minot pašvaldības
nosaukumu un servisu(-us)

3) VRAA, pamatojoties uz VID vēstuli, izveido tehnisko
lietotāju VRAA VISS infrastruktūrā, piešķirot piekļuvi
izmantot konkrētu(-us) VID servisu(-us) un par to paziņo
SIA «ZZDats»

11



Paldies par uzmanību!

Egita Rudzīte,

Valsts reģionālās attīstības aģentūras

Informācijas sistēmu attīstības departamenta

Pārvaldības nodaļas vadītāja

Tālr. 26668152

epak@vraa.gov.lv


